Charles University in Prague

Faculty of Mathematics and Physics

DOCTORAL THESIS

Mgr. Lucie Zímová

The role of charged residues in the activation and

modulation of the TRPA1 ion channel

Institute of Physiology of the Czech Academy of Sciences

Supervisor of the doctoral thesis: RNDr. Viktorie Vlachová, DrSc.

Study programme: Physics

Specialization: Biophysics, Chemical and Macromolecular Physics

Prague 2015

I declare that I carried out this doctoral thesis independently, and only with the cited
sources, literature and other professional sources.

I understand that my work relates to the rights and obligations under the Act No.
121/2000 Coll., the Copyright Act, as amended, in particular the fact that the Charles
University in Prague has the right to conclude a license agreement on the use of this
work as a school work pursuant to Section 60 paragraph 1 of the Copyright Act.

In Prague date............ signature

2

Acknowledgements

I want to express my gratitude to my advisor Vikorie Vlachová for her constant
support, advice and encouragement. Joining her lab was one of the best things that
ever happened to me. Thanks to her and other members of department of Cellular
neurophysiology I really looked forward to go to work.
I am thankful to head of our department Ladislav Vyklický for support and
funding. I appreciate that there was always someone who was able and willing to
help me with technical difficulties like Ivan Dittert or Jan Krůšek. I want to thank our
excellent technician Magda Kuntošová who is actually keeping the lab going.
I would like to thank Jan Benedikt who showed me how to perform patch
clamp experiments, Lenka Maršáková who taught me a lot of little details of how to
get things done, Štěpána Boukalová especially for her inspiring work attitude. I also
want to thank Anna Hynková, Filip Touška and all other former and current lab
members who I had an opportunity to meet and work with.
I would also like to give my warmest gratitude to my family and especially to
my husband for infinite support, fruitful discussions, friendship and love.

3

Název práce: Význam nabitých reziduí pro aktivaci a modulaci iontového kanálu TRPA1

Autor: Mgr. Lucie Zímová, rozená Surá

Katedra / Ústav: Fyziologický ústav AV ČR, v. v. i., Oddělení buněčné neurofyziologie

Vedoucí doktorské práce: RNDr. Viktorie Vlachová, DrSc.

Abstrakt: Důležitým receptorem pro detekci bolestivých podnětů je iontový kanál TRPA1
exprimovaný na periferních zakončeních nociceptivních neuronů, kde slouží k převodu
fyzikálních a chemických signálů z okolí na signalizaci nervové soustavy. Snaha porozumět
mechanizmům aktivace TRPA1 na molekulární úrovni je vedená snahou najít vhodné
přístupy k léčení chronických bolestivých stavů u člověka. Naše práce se zaměřila na C-
koncovou cytoplazmatickou doménu TRPA1 receptoru, kde jsme popsali možné vazebné
místo pro vápník, který je nejdůležitějším modulátorem TRPA1. Díky kombinaci
homologního modelování a molekulárně dynamických simulací s elektrofyziologickým
měřením se nám podařilo navrhnout hypotézu, která vysvětluje molekulární podstatu
dědičného bolestivého syndromu způsobeného bodovou mutací TRPA1. K objasnění
principu napěťové aktivace tohoto receptoru jsme přispěli popisem aminokyselin na
proximálním C-konci a v S4-S5 oblasti transmembránové domény, které se na napěťové
aktivaci podílí.
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Abstract: Important receptor for sensing painful stimuli is ion channel TRPA1, which is
expressed in peripheral endings of nociceptive neurons, where it serves as transducer of
physical and chemical environmental signals to the language of the nervous system. The
effort to understand the mechanisms of its activity on a molecular level is driven by the
vision of progress in treatment of chronic pain in humans. Our work focused on C-terminal
cytoplasmic domain of TRPA1 receptor, where we described i.a. the probable binding site
for calcium, which is the most important TRPA1 modulator. Using the combination of
homology modeling and molecular dynamic simulations with electrophysiological
measurements we were able to explain molecular basis of familial pain syndrome caused by
TRPA1 point mutation. We contributed to the understanding of the TRPA1 voltage-
dependent activation mechanism by describing the amino acids in proximal C-terminus and
in S4-S5 linker of transmembrane domain that are directly involved in voltage-dependent
gating.
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1 Introduction

The coincidence sometimes shows very twisted sense of humor. The TRP stands for

transient receptor potential. It originated from observation that a Drosophila mutant

responds to light transiently, in contrast to the sustained light-induced current of

wild-type flies. In Czech the word TRP is an order to ‘suffer’. For ion channels from

TRP family the Czech meaning is unbelievably accurate since TRP channel often

serve as primal body sensors of painful stimuli. Moreover, a malfunction of just one

type can result in episodes of excruciating pain.

TRP channels from various species participate in all five of the Aristotelian

senses (sight, hearing, touch, smell, and taste). They have been recognized as key

transducers of sensory signals and as particularly important noxious stimuli

detectors. First member of the family linked with pain and thermosensation was, in

1997, the TRPV1, that was cloned and described as both capsaicin (hot chilli pepper

substance) receptor and noxious heat detector (temperatures above 43 °C) (Caterina

et al. 1997). Since then, several other TRP family members participating in

thermosensation and nociception were cloned and characterized: TRPV2 (Caterina et

al. 1999), TRPV3 (Smith et al. 2002, Xu et al. 2002), TRPV4 (Güler et al. 2002),

TRPM8 (McKemy et al. 2002, Peier et al. 2002) and TRPA1 (Story et al. 2003).

Recent study addressing the epigenetic changes in DNA in individuals with various

pain sensitivities detected the strongest signal in the promoter of the trpa1 gene (Bell

et al. 2014). This study suggests that the subjective pain threshold in humans is

apparently dependent on topical TRPA1 expression levels. This finding is raising the

likelihood that TRPA1 is indeed suitable target for pharmacological pain treatment as

has been anticipated.

Despite the efforts of many groups around the world, there are still serious

gaps in understanding many aspects of TRPA1 complex behaviour. This thesis

focuses on elucidating the functional and structural role of TRPA1 cytoplasmic C-

terminus (and spatially close structures) in relation to agonist-induced and voltage-

induced gating as well as the calcium-dependent modulation.
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2 Literature review

2.1 Transient receptor potential (TRP) channels

The transient receptor potential (TRP) ion channels form a large family of membrane

proteins. They are mostly found in organisms with a nervous system due to their

direct involvement in sensory perception. Many TRP channels are activated by

various chemical and physical stimuli (including ligand binding, temperature,

mechanical stimuli or voltage) and function as signal integrators. They can be

grouped into seven subfamilies (see Fig. 1) based on their amino acid sequence

homology: the TRPC (‘Canonical’), TRPV (‘Vanilloid’), TRPM (‘Melastatin’),

TRPP (‘Polycystin’), TRPML (‘Mucolipin’), the TRPA (‘Ankyrin’), and TRPN

(‘NOMP-C’, no mechanoreceptor potential C).

Figure 1: The phylogenic tree of TRP channels. Note that TRPN1 is only present in
lower vertebrates (e.g., zebrafish). The bar (0.2) indicates point accepted mutation
units, which is the evolutionary distance between two amino acids (1 point accepted
mutation unit = 1 point mutation event per 100 amino acids, which is accepted and is
passed to progeny). (From Nilius and Owsianik 2011a)
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 Despite the diversity of tissue and cell types where are TRP channels

expressed they share several common features. They could be described as tetramers

formed by subunits with six transmembrane helices (S1–S6) and containing cation-

selective pores, which in several cases show high calcium permeability (Latorre et al.

2009). Interestingly TRPA1 is the third most Ca2+ permeable TRP channel (after

TRPV5 and TRPV6) (Nilius et al. 2012) suggesting its dual role in cell signaling.

The activation of TRPA1 channels on plasma membrane induce not only membrane

depolarization but also substantial Ca2+ influx, that triggers cellular events resulting

in high signal gain. Thanks to high fractional Ca2+ current, even low expression of

TRPA1 is sufficient to signal transduction.

2.2 Pain transduction and nociception

Knife cut as well as burn or scald activates primary afferent nerve fibers in our skin.

Nociception is initiated and the information is transmitted to the spinal cord and

thence to the brain, where the perception of pain is generated. Even though not very

popular, the pain is essential part of our lives and as in these cases, it is mostly very

useful, promoting guardian of the injured area. The ability to feel pain is absolutely

necessary to an individual's survival and wellbeing. Incapability of detecting painful

stimuli can be life threatening. People suffering from such hereditary neuropathies

can not feel piercing pain from a sharp object, heat of an open flame or even pain

from broken bone (Lumpkin and Caterina 2007). As a result, they do not behave

appropriately to the situation and are permanently risking their health, often

maintaining unrealized infections.

Sensation of touch, temperature and pain is enabled due to specialized

sensory neurons innervating the skin. The peripheral terminals of these neurons,


[…]


facilitated by E854 and K868 from adjacent subunit. The exquisite changes in

voltage-dependent gating observed in the R852 mutants and the selective disruption

of voltage-dependent gating in the charge-swap E854R/K868E channels led us to

speculate, that these residues may comprise the voltage-sensing domain itself.
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5.7 Additional remarks concerning high-resolution TRPA1
structure

Just before the submission of this thesis Paulsen and co-workers (2015) published the

structure of human TRPA1, at 4 Å resolution. The structure includes proximal N-

terminus with last five ankyrin repeats, transmembrane core and proximal C-

terminus. It has been confirmed that TRPA1 H1 helix is structurally and

topologically analogous to the TRP domain in TRPV1. Moreover Paulsen and

colleagues cited our paper Samad et al. 2011 (Enclosure 1) in the context of revealed

tetrameric coiled-coil assembly domain (Fig. 13). Its existence was not expected for

TRPA1 channel, but is in good agreement with our data (above mentioned H4 helix)

and structurally explains them.

Unfortunately the resolved structure ends just before acidic cluster

(Enclosure 2) of TRPA1 C-terminus, but the last resolved residue T1078 is

intriguingly spatially close to predicted putative EF-hand domain. Inter subunit salt

bridges that we proposed in our recent paper (Enclosure 4) could not be observed in

Paulsen et al. structure, but the location of involved residues E854 and K868 matches

location predicted by our model. The residues are close enough to possibly make

contacts in another state of channel then the one captured by the new structure.

Figure 13: Structural details of TRPA1. Left: Cryo-EM densities of the S4, S4-S5

linker, pore helices, S6, TRPlike domain and coiled-coil in longitudinal cross

sections are superimposed on an atomic model. Only two diagonally opposed

subunits are shown for clarity. Right: C-terminal coiled-coil mediates polyphosphate

association. (From Paulsen et al. 2015)
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6 Conclusion

Presented thesis focused on the elucidation of structure-function relations of ion

channel that has been recognized to be a crucial player in many physiological and

pathological processes and therefore considered as important target for

pharmacological applications. In fact, in summer 2014 the TRPA1 antagonist

GRC 17536 finished the Phase 2 study for treating diabetic neuropathy with

promising outcome (Glenmark 2014). This raised the hope that the effort to

understand fundamental aspects of TRP receptors behaviour was spent reasonably.

In the initial study, we characterized the C-terminus of TRPA1 with respect

to positively charged residues. The proximal part consisting of presumably α-helical

structure H1 just after the last transmembrane helix showed remarkable impact on

voltage-dependent and also agonist-dependent gating, revealing H1 as an important

structural element. The second significant region was found centered around K1048

and K1052. The charge neutralising mutation on these sites rendered channels non-

functional, suggesting their essential role in channel activation or proper plasma

membrane expression. The finding that mutations around the C-terminal highly

acidic cluster produce channels with severely changed gating properties led us to

hypothesize that acidic cluster could be involved in TRPA1 modulation with calcium

ions.

Based on our electrophysiological experiments and molecular dynamic

simulations, we concluded that acidic cluster E1077–D1082 indeed substantially

participates in modulation of TRPA1 by Ca2+ and, moreover, is able to serve as a

direct calcium binding site. Surprisingly, we found that intact end (last 20 AA) of C-

terminus is essential for proper calcium-dependent inactivation of the channel.

In our latest study, we have benefited from the recently revealed atomic-level

structure of related TRPV1 channel and proposed the structural explanation for a

trpa1 gene related disease. Our homology model revealed and electrophysiological

experiments confirmed that the open state of TRPA1 is stabilized by inter-subunit

salt bridges between E854 and K868. We suppose that it is exactly disturbance of

this interaction what causes the changes in channel’s activation and thus episodes of

pain.

Together our results contribute to our fundamental understanding of the

TRPA1 receptor, an important player in pain and inflammation.
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8 List of abbreviation

AA Amino acid

ACEMD Accellera molecular dynamics software

AITC Allyl isothiocyanate

AR Ankyrin repeat

ARD Ankyrin repeat domain

BK channel Big potassium channel

cDNA Complementary deoxyribonucleic acid

CGRP Calcitonin gene-related peptide

Cin Cinnamaldehyde

CK2 Casein kinase 2

CNS Central nervous system

cryo-EM Single-particle electron cryo-microscopy

DMSO Dimethyl sulfoxide

DNA Deoxyribonucleic acid

DRG Dorsal root ganglia

ECS Extracellular control solution

EGTA Ethylene glycol tetraacetic acid

GFP Green fluorescent protein

H1 and H4 The most proximal and the fourth predicted helix of C-terminus

HEDTA N-{2-[Bis(carboxymethyl)amino]ethyl}-N-(2-hydroxyethyl)glycine

HEK Human embryonic kidney cells

HEK293T Human embryonic kidney cell line with T antigen

HEPES 2-[4-(2-Hydroxyethyl)-1-piperazinyl]ethanesulfonic acid

hTRPA1 Human transient receptor potential ankyrin channel 1

Kv channel Voltage-gated potassium channel

LB Lysogeny Broth medium

MD Molecular dynamic

NAMD Nanoscale molecular dynamics software

NKA Neurokinin A

PBS Phosphate buffered saline

PCR polymerase chain reaction
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PIP2 Phosphatidylinositol 4,5-bisphosphate

S.E. Standard error

S1–6 Transmembrane helix 1–6

TRP Transient receptor potential

VMD Visual molecular dynamics software

List of amino acids

A Ala alanine

C Cys cysteine

D Asp aspartic acid

E Glu glutamic acid

F Phe phenylalanine

G Gly glycine

H His histidine

I Ile isoleucine

K Lys lysine

L Leu leucine

M Met methionine

N Asn asparagine

P Pro proline

Q Gln glutamine

R Arg arginine

S Ser serine

T Thr threonine

V Val valine

W Trp tryptophan

Y Tyr tyrosine
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