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Vyjádření školitele k průběhu a výsledkům doktorského studia
Mgr. Lucie Zímové

Mgr. Lucie Zímová (rozená Surá) zahájila doktorské studium v oddělení buněčné
neurofyziologie Fyziologického ústavu AV ČR v Praze na podzim roku 2009. Jako členka
mého řešitelského týmu se v průběhu studia účastnila výzkumu zaměřeného na studium
struktury, funkce a mechanizmů regulace TRP iontových kanálů specifických pro
nociceptivní neurony. Během studia si osvojila techniky práce s tkáňovými kulturami, metody
transfekce buněčných linií, elektrofyziologické techniky snímání membránových proudů,
metody zpracování elektrofyziologických dat a základní techniky molekulární biologie. Její
podíl na řešení projektu byl vždy neoddělitelnou částí experimentální práce laboratoře.

Dizertační práce Mgr. Lucie Zímové je dílem shrnujícím výsledky originálních studií,
publikovaných jako tři primární články v prestižních mezinárodních impaktovaných
časopisech. Mgr. Zímová se v rámci těchto studií významně podílela na objasnění některých
důležitých aspektů regulace TRPA1 iontového kanálu, zejména vysoce hodnotím výsledky
rozsáhlé strukturálně-funkční studie zaměřené na odhalení poteciálního vazebného místa pro
vápenaté ionty, jehož prostřednictvím je regulována aktivita TRPA1 receptoru, a na objasnění
strukturální podstaty senzitizujícího účinku mutace N855S, související se změnou vnímání
chladu u člověka. Mgr. Zímová je také spoluautorkou několika přehledných článků
v recenzovaných časopisech a řady plakátových sdělení na mezinárodních konferencích.

Mgr. Lucie Zímová v průběhu svého doktorského studia přesvědčivě prokázala své
tvůrčí schopnosti v oboru. Je výraznou osobností se systematickým přístupem k řešené
problematice a schopností originálně a samostatně řešit zadané experimentální a teoretické
otázky. Jsem přesvědčena, že doktorská dizertační práce dokládá schopnost samostatné
vědecké práce a prokazuje potenciál dalšího odborného rozvoje autorky.

Z výše uvedených důvodů doporučuji, aby dizertační práce Mgr. Lucie Zímové byla
předložena k obhajobě a aby jí po splnění příslušných náležitostí byla udělena vědecká
hodnost s titulem Ph. D.
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